
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 13/09/2022 
 
Των:  Αποστόλου Αβδελά, Βουλευτή Α΄ Θεσσαλονίκης   
  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης  
 
ΠΡΟΣ:  Τoν κ. Υπουργό Δικαιοσύνης 
  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
 
ΘΕΜΑ: «Εξώδικα Δήμου Αρταίων προς Παρόχους Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
 
Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 
 
Πρόσφατα (προ τριμήνου) ο Δήμος Αρταίων απέστειλε εξώδικα σε επτά (7) παρόχους 
ηλεκτρικής ενέργειας για τη μη καταβολή προς αυτόν των ήδη παρακρατηθέντων, 
οφειλόμενων και σχετιζόμενων ποσών με τα Δημοτικά Τέλη (το συνολικό ποσό έτους 
2021 ισούται με 300.000 ευρώ). Στόχος της κίνησης αυτής είναι να ασκηθεί πίεση προς 
τους παρόχους, προκειμένου να καταβληθούν άμεσα τα οφειλόμενα ποσά που, ενώ οι 
εταιρείες έχουν εισπράξει κανονικά μέσω της διαδικασίας των δημοτικών τελών 
καθαριότητας, φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων και ακίνητης περιουσίας, εν τούτους 
δεν έχουν αποδοθεί στον Δήμο Αρταίων. Το ζήτημα τείνει να μετατρέπεται σταδιακά σε 
κόλαφο και εμπαιγμό και σε άλλους Δήμους της χώρας εναντίον των παρόχων 
ηλεκτρικής ενέργειες (διαφαίνονται νέα σκάνδαλα τύπου Energa-Hellas Power), οι 
οποίοι ασύδοτα δρουν, παρακρατώντας ποσά που άμεσα θα έπρεπε να καταβάλλουν 
στους Δήμους. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Πόσα εξώδικα έχουν κατατεθεί έως τώρα από τους Δήμους προς τις εταιρείες 
παρόχων ενέργειας για αναπόδοτα και οφειλόμενα ποσά; 

2. Προτίθεται να αυστηροποιήσει τη στάση του το ΥΠΕΝ έναντι των παρόχων 
ηλεκτρικής ενέργειας και να τις θέσει προ των ευθυνών ότι θα επισείονται κυρώσεις 
εναντίον αυτών σε περίπτωση καθυστέρησης καταβολής, μετά από ένα εύλογο χρονικό 
διάστημα, των οφειλόμενων ποσών προς τους Δήμους ακόμη και ανάκληση 
αδειοδότησης λειτουργίας αυτών; 

3. Σε ποιο ποσό ανέρχεται η συνολική οφειλή των παρόχων ηλεκτρικής ενέργειας προς 
τους Δήμους και πώς κατανέμεται αυτή ανά Δήμο; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7325

Ημερομ. Κατάθεσης:

13/9/2022



 
Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 
 
ΑΒΔΕΛΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




